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Vooraf

Bij het schrijven van dit jaarverslag zitten we nog vol op in de Corona-crisis en realiseren we ons hoe diep deze crisis
ingrijpt in de werking van de ECI cultuurfabriek. En waar we als organisatie veerkracht tonen en onze online kanalen
vullen met leuke activiteiten om het thuisblijven te veraangenamen, zien we tegelijkertijd dat we de lijn die we
voorbije jaren hebben ingezet niet gaan vasthouden in 2020. We zullen daar in de gebeurtenissen na balansdatum
noodgedwongen nog nader op ingaan voor nu is het goed om te besluiten in de wetenschap dat we stevig aan ons
imago hebben gewerkt en dat vele Roermondenaren ons inmiddels een warm hart toedragen. Dat blijkt ook uit
onderstaande samenvatting van het voorbije jaar in vergelijk met 2018.

In 2019 volgden 1.796 cursisten een - of meerdere cursussen in de ECI, organiseerden we 98 projecten binnen het
onderwijs of in samenwerking met cultureel - maatschappelijke partners in Roermond en omgeving waaraan 9.415
personen deelnamen en organiseerde we 18 evenementen waar 6.853 bezoekers op af kwamen. Op in totaal 45 pop
activiteiten zowel binnen - als buiten de eigen locatie kwamen het voorbije jaar 13.884 bezoekers af (exclusief
Popronde). ECI Theater bood, incl. schoolvoorstellingen en brochure voorstellingen 88 producties aan waarnaar in
totaal 11.062 bezoekers kwamen kijken. Met 8 exposities, trokken we 16.000 bezoekers en Film, tot slot,
presenteerde in totaal 1092 filmvertoningen die 19.087 bezoekers opleverden. Bij elkaar opgeteld organiseerden we
in 2019, (m.u.v. het aantal cursussen!) 1.349 activiteiten (135 meer dan in 2018) waar (incl. cursisten en deelnemers!)
74.061 bezoekers op af kwamen; 11.228 meer dan in 2018!

In het navolgende stuk geven we wat meer context bij bovenstaande cijfers en leggen we financieel verslag af van het
boekjaar 2019.

Wij wensen u veel leesplezier,

Joery Wilbers Niki Borro Marcel Smeets
directeur voorzitter voorzitter
Stichting ECI OR Stichting ECI RvB Stichting ECI

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019
accou =€ belastingadviseurs

Paraaf voor erkingsdoeleinden.



1. In het kort

1.1 kernwaarden

Open / Geestdrift / Samen / Lef

1.2 missie

Waarom

Wij geloven in de prachtigheid en krachtigheid van elk mens. leder mens uniek, ieder mens even mooi. Ja,
natuurlijk, 66k met nukken en fratsen, maar voordl met talent en geestdrift.

Maar... dan moet je wel kijken en zien. Dirven zien vooral. Zonder oordeel.
En dat vraagt wat van je.

Sta open. Juist voor de verschillen in elkaar. Voor die andere blik en (eigen)wijsheid. Zie juist die verschillen als
verbinding. Als inspiratie. Dat kleine vonkje dat je aanraakt, maakt dat je niet meer degene bent die je was.

En juist dat, die open blik en die verschillen, is wat de wereld zo mooi maakt.
Dat-brengt-ons-verder.

Daarom: durf te zijn wie je bent. Doe wat je méet doen. En geef anderen de ruimte dat ook te doen. Dan ontstaan
de mooiste dingen.

Hoe
Dat doen we door iedereen welkom te heten. Uit te nodigen. De veiligheid te bieden dat dlles goed is. Nukken
en fratsen, maar voor alles talent en geestdrift.
Dat doen we samen. Met elkaar. Met de vereniging, het onderwijs en de stad.
Dat doen we met medewerkers die helemaal gek zijn van hun vak en waar de liefde voor Theater, Film, Muziek en

Beeldende kunst door de aderen raast.

Met: medewerkers die die liefde graag overbrengen en delen met anderen en die weten wat het met je doet als je
ergens vol voor gaat.

Wat

Bij ECI krijgt creativiteit de ruimte. Creéer. Maak iets moois. Met je handen, je lijf of in je hoofd. Met Film,
Muziek, Dans, Theater, Beeldende kunst en Educatie op een waanzinnig mooie plek.

#maakhetmee
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1.3 doelgroepen en publieksbereik

De boodschap van het ‘Advies ECI Herstart’ is dat de ECI de (al in kunst & cultuur geinteresseerde) rode en blauwe
groepen aan zich moet blijven binden, maar dat de grote uitdaging erin gelegen is

de gele en de groene leefstijlen (die niet of nauwelijks cultuur consumeren) te bereiken. Het bereiken van de gele — en
groene leefstijlen blijft een aandachtspunt! In het voorbij jaar hebben we dan ook een plan ontwikkelt om te komen
tot een aanpak. In de vorm van een sessie (zoals die ook voorafgaand aan ECI herstart werd georganiseerd) willen we
input verzamelen om daarmee een gericht programma voor het bereiken van de beoogde doelgroepen te
ontwikkelen.

1.4 cultureel ondernemerschap
Cultureel ondernemerschap rust in algemene zin op vier pijlers die nauw met elkaar verbonden zijn, te weten:
- cultureel onderscheidend vermogen;
- maatschappelijk draagviak;
- verdienmodellen;
- (cultural) governance.

sturen op cultureel onderscheidend vermogen: doen we door onze kwaliteiten als multidisciplinair podium en de
creatieve keten (kunst leren, maken en presenteren) te benutten. In de begroting ramen we per afdeling een
basisbudget voor projecten.

sturen op maatschappelijk draagvlak: doen we door ons doelgroepenbeleid (publiek betrekken bij de programmering,
publieksmonitoring, netwerkvorming met stakeholders) en samenwerking met culturele en maatschappelijke partners
in stad en regio.

sturen op verdienmodellen: willen we bewerkstelligen door meer eigen inkomsten te genereren uit cultuurfondsen
(0.a. provincie, particuliere fondsen), entreegelden door een hoger publieksbereik, het opzetten van partnerships met
bedrijven en het opzetten van fondswerving onder particulieren.

cultural governance: we werken volgens de richtlijnen van de code cultural governance. De stichting kent een
bestuur-directie-model dat is vastgelegd in de statuten en het directie reglement.

2. Organisatie
2.1 Raad van Bestuur

De Raad van Raad van Bestuur van de Stichting ECI had in 2019 de volgende samenstelling:

Dhr. M.J. Smeets voorzitter/penningmeester
Mevr. C.M.C. Clercx secretaris

Mevr. P.J.M. van den Bosch lid tot 19-03-2019

Dhr. A.F.J.M. Martens lid vanaf 19-03-2019

2.2 Directie

Dhr. J.O.T.P. Wilbers

b@
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2.3 Ondernemingsraad

De OR ziet erop toe dat processen binnen de Stichting ECI volgens regels verlopen. Hierbij heeft de OR steeds het
belang van de Stichting ECI en zijn medewerkers en vrijwilligers voor ogen.

De ondernemingsraad had in 2019 de volgende bezetting:

Dhr. E. Hul
Mevr. N. Borro

voorzitter
vice-voorzitter

Dhr. M. Janssen
Dhr. F. Driessen
Mevr. J. Peeters
Dhr. J. P. Steijvers

Besprekingen

De OR heeft afgelopen jaar besprekingen gehad met medewerkers, vrijwilligers, directie en bestuur.

2.4 Personeel

secretaris (vanaf 28-03-2019)

lid

secretaris (tot 14-01-2019)

lid (tot 01-07-2019)

Het personeelsbestand en de organisatie is per 31-12-2019 als volgt opgebouwd:

; Dienst-
Afdeling FTE enst vrouw man
verbanden

Directie 1 il 0 1

Algemeen 3,82 7 6 1

PR 3,15 4 4 0

Techniek/Beheer 2,55 4 0 4

Cursus 8,62 30 16 14

Programma 1,4 3 2

Projectburo 0,7 2 2 0

Eindtotaal 21,24 51 30 21

Afdeling/ leeftijd <25 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Directie 1

Algemeen 2 4

Marketing

Techniek/Beheer 2 1

Cursus 2 4 6 16 2

Programma 2

Projectburo 2

Eindtotaal d 5 9 13 19 2
Mutaties
In 2019 zijn er 14 dienstverbanden gestart, en 10 dienstverbanden werden beéindigd.
Overzicht instroom & uitstroom 2019 per afdeling

@
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Educatie
e 11-02-2019 nieuwe projectmedewerker educatie in dienst.

e  Per 01-09-2019 docent Beeldend (glas) in dienst. (Zij neemt uren over van medewerkster die per dezelfde
datum minder uren werkt.) Dezelfde medewerkster ging per 31-12-2019 uit dienst op eigen verzoek.

e Per 28-10-2019 docent Beeldend (edelsmeden) in dienst. Medewerkster is pensioengerechtigd, heeft jaarlijks
contract voor deze lessen in een vastgestelde periode. Eerder dit jaar (15-05-2019) ging zij uit dienst, aan
einde van het vorig cursusseizoen.

Marketing
e  Per 30-04 medewerkster marketing uit dienst i.v.m. nieuwe baan.
e Per01-07-2019 nieuwe medewerkster marketing in dienst.

e 1-6-2019 marketing medewerkster in dienst voor de zomerperiode.
e Dezelfde medewerkster ging per 31-07-2019 weer uit dienst.

e  Per 19-08-2019 Projectmedewerker Marketing in dienst.

Programmamakers
e Per 30-06-2019 programmamaker dance / urban uit dienst op eigen verzoek.

Administratie
e  Per 29-07-2019 medewerker personeelsadministratie vervanging (i.v.m. zwangerschapsverlof) in dienst, per
18-11-2019 gedeeltelijke verlenging (vervanging i.v.m. ouderschapsverlof).
e Per 01-08-2019 Administratief medewerkster in dienst; 2e dienstverband bovenstaande medewerkster.

e Per 29-07-2019 vrijwilligerscodrdinator vervanging (i.v.m. zwangerschapsverlof) in dienst.
e Dit vervangende dienstverband is per 17-11-2019 beéindigd.

Nieuwe Helden
e Per 19-09-2019 heeft medewerker die reeds in dienst is (als vervanger vrijwilligerscoérdinator) een 2e
dienstverband gekregen als Administratief medewerker (Nieuwe Helden).
e Dit dienstverband is per 13-12-2019 beéindigd, op dit moment ging medewerker helemaal uit dienst.

e  Per 01-09-2019 heeft medewerkster die reeds in dienst is een 2e dienstverband gekregen als Artisticke
Regie/Leiding Nieuwe Helden-Next level.

® Per01-12-2019 s het dienstverband (van een medewerker met 2 functies) van programmaleider Nieuwe
Helden beéindigd.

Productie
e Per 31-05-2019 Medewerker productie uit dienst.
e Per 01-09-2019 Productiemedewerker in dienst - zij neemt de taken van bovenstaande medewerker
productie over.

Techniek
e 30-06-2019 medewerker techniek uit dienst.
e Per01-10-2019 2 medewerkers Techniek in dienst (1 medewerker die 30-6 uit dienst ging).

In 2019 is de trend van de dalende omvang van het aantal docenten met een vast dienstverband wederom

doorgezet; in 2018 was deze omvang nog 5,82 fte.Tevens is de inzet van ZZP'ers wederom gestegen bij
cursus en projecten.
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Vrijwilligers

In 2019 is het vrijwilligersbestand een beetje gegroeid; naar gemiddeld 95 vrijwilligers! Evenals voorgaande
jaren blijft er verloop in het bestand. Mensen die stoppen hebben als redenen dat ze meer gaan werken,
gaan verhuizen of waarvan de functie niet inhield wat ze hadden verwacht. Mensen die zich als vrijwilliger
melden kennen onze vrijwilligers, zijn vaste bezoekers, nieuwe buurtgenoten of mensen die door
omstandigheden een invulling van hun (vrije) tijd zoeken.

In 2019 is er een nieuwe vrijwilligerstaak ontstaan; medewerker Breek de Week. Op verzoek van diverse
filmbezoekers hebben wij ons cultuurcafé eens per week geopend voor filmbezoekers, onze vrijwilligers
verzorgen tijdens deze avond de drankjes. Breek de week bleek een daverend succes, waardoor er al snel
naar 2 avonden per week gegaan is.

De functie pop-up medewerker kwam helaas te vervallen daar de Pop-up store per 15 september is
gestopt.

Door de aanhoudende groei van activiteiten blijven we zoeken naar nieuwe vrijwilligers om het team te
versterken, middels onder andere vacatures op social media, onze website, VCR (dat eind 2019 is
overgegaan in Actief Roermond) en middels het benaderen van ons netwerk.

De 2-jaarlijkse activiteit met dlle medewerkers, werd dit jaar massaal meer bezocht, onder andere door
onze vrijwilligers - het gevoel dat we één ECI zijn, groeit!

Stagiaires

Ook dit jaar werkten er het hele jaar, in gemiddeld 2 lichtingen per jaar, stagiaires mee in de uitvoering op
de afdelingen Marketing & PR, techniek, bij de vrijwilligersco6rdinator en in de horeca. Het zijn stagiaires
met MBO en HBO niveau. Daar waar nodig, en mogelijk, voerden ze ook ondersteunende werkzaamheden
uit op andere afdelingen.

Horecamedewerkers

Heel 2019 werkt de ECI cultuurfabriek samen met Daily Crew, uitzendbureau voor de horeca. Een van hun
medewerksters werkt nauw samen met onze horeca manager en is bij een groot deel van onze events
aanwezig. Ze is het een aanspreekpunt voor zowel ECI als Daily Crew medewerkers.
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2.5 Organogram

bestuur

directeur/hoofd

programmeur (Joery)

administratie
vrijw. cobrdinator

administrateur
adm. medewsrker

marketingafdaling

productis/ horaca/ verhuur|
evenementencobdrdinator

assistent productie
horecamedewerker
technici

codrdinator Nieuwe Helden

l |

theater film expo cursus muziek]
hoofd programmamakers,

programmamakers pProgrammamakers

coordinatoren

projecimedewerkar

combinatiefunctionaris
projectmedewerker
docenten

2.6 Organisatie ontwikkeling
In 2019 werkten we in de vorm van diverse werkgroepjes aan de verbetering van de interne organisatie. Op basis van
de 5 hoofdthema’s zijn door medewerkers die eigenaarschap voelen voor het thema werkgroepjes geformeerd.

5 hoofdthema’s; taakverantwoordelijken
- Processen/werkwijzen (structuur geeft rust) Ruth Houkes
- Werkplezier (samen werken is leuk) Thijs Schrijnemakers
- Persoonlijke ontwikkeling {mijn toekomst) Niki Borro
- Communicatie (hoe vertellen we ons verhaal?) Noortje Heijnen
- Productontwikkeling (zijn we morgen nog aantrekkelijk?) Goof Veelen

Deze werkgroepjes hebben in 2019 een aantal concrete resultaten opgeleverd. Zo ontwikkelde de werkgroep
‘productontwikkeling’ het programma ‘Symponica in ECI’ dat in mei dit jaar op de planken zou staan maar vanwege de
Corona-situatie niet doorgaat. Ook de werkgroep ‘Communicatie’ leverde een plan af voor een nieuwe opzet voor een
gezamenlijke open dag in september van dit jaar maar ook de doorgang van dat programma is thans nog ongewis. De
werkgroep ‘persoonlijke ontwikkeling’ deed een enquete naar de wensen vanuit het personeel naar scholing en de
werkgroep ‘Processen’ tot slot leverde een tool af om de wijze van verslagleggen te uniformeren en zo de overdracht
te verbeteren. Vanuit deze werkgroep is ook het advies uitgebracht om van het werken met google-drive over te
stappen naar Office 365.

Daarnaast schreven we in 2019 ons nieuwe meerjarige beleidsplan 2020/2023,
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3. Resultaat
3.1 Prestatie indicatoren

Crossovers (intern & extern)

Talentontwikkeling

Kwetsbare en moeilijk bereikbare doelgroepen.

Samenwerking met het onderwijs

Samenwerking met welzijnsinstellingen en wijkaccommodaties
Samenwerking met professionele kunstinstellingen
Samenwerking met Amateurverenigingen

Samenwerking met Roermondse bevolking

Euregionale samenwerking

W N U b WM

Educatie en projecten

1 Crossovers (intern & extern)

Onze muziekcursisten werkten mee aan de reguliere voorspeelmomenten zowel binnen - als buiten de ECI.

2 Talentontwikkeling

Ons complete cursusaanbod, onze projecten én de samenwerking met alle professionele kunstinstellingen,
amateurverenigingen en (al dan niet) professionele zelfstandigwerkende kunstenaars staat in het teken van
talentonwikkeling. Daarnaast ook heel in bijzonder projecten als Challenge Your Art en Art ID waarin scholieren van
met VO en MBO in verschillende disciplines hun skills konden ontwikkelen.

3 Kwetsbare en moeilijk bereikbare doelgroepen.

In samenwerking met de gemeente, Wel.kom en de Koninklijke Harmonie ontwikkelden we het programma Nooit te
Oud!? voor de ouderen van Roermond.

4 Samenwerking met het onderwijs
In het voortgezet onderwijs, waarmee de afdeiing educatie al gezamenlijk curriculum ontwikkelde en uitvoerde, was

‘School’s Out’, in samenwerking met scholenstichting SOML, het meest omvangrijke project. In 2019 bestendigde we
de samenwerking met SOML in de vorm van een intentieverklaring en deden we een succesvolle subsidie aanvraag bij
de provincie voor de doorontwikkeling van het project. Het omvangrijke project ‘Challenge Your Art’, in samenwerking
met SALLY en Fashionclash wordt inmiddels financieel gesteund door het Fonds voor Cultuurparticipatie. Een
soortgelijke samenwerking werd aangeboord met Citaverde, met wie in 2018 gezamenlijk een project werd
ontwikkeld met de naam ART-ID en dat in 2019 is gestart. Daarnaast verzorgden we in 2019 voor BC Broekhin
structureel het mode-onderwijs.

In het primair onderwijs wist door het toenemende succes van het CMK programma DOEN! een groeiend aantal
scholen van o.m. de koepelorganisatie Swalm & Roer ons te vinden. Daarnaast zorgden we voor docenten in de klas,
popmuzikanten, beeldend kunstenaars en dansdocenten en theatermakers voor de trajecten DOOR!, DOEN! en de
Muziekimpuls. Ook verzorgden we samen met de basisscholen De Steenen Brug, Aan de Roer, de Stapsteen en de
Hubertusschool meermaals een succesvol naschools cursusprogramma.

Zeer in het oog springend in 2019 was de samenwerking op het gebied van erfgoededucatie in het primair onderwis,
onder de werktitel Roots@Roermond.

5 Samenwerking met welzijnsinstellingen en wijkaccommodaties

De samenwerking met Wel.kom is intensief en komt tot uiting in divers concrete projecten waaronder; Nooit te Qud
I?, 75 jaar Bevrijding en Nieuwe helden. Met Wel.kom evenals SOML en de gemeente Roermond verzelfstandigden we
Nieuwe Helden in 2019. Daarnaast bereiden we een meerjarige subsidie aanvraag (sub infra) bij de provincie Limburg
voor.

6 Samenwerking met professionele kunstinstellingen
Met Bibliorura werkten we evenals de jaren daarvoor samen in de organisatie van de live talkshow ECI live.

b
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7 Samenwerking met Amateurverenigingen

ECI cultuurfabriek onderhoudt een warme relatie met de bij ons aangesloten muziekverenigingen. Wij verzorgen de
(jeugd-)opleidingen voor een groot aantal verenigingen. In 2018 liep het aantal cursisten binnen het HaFaBra-bereik
terug. Dit sluit aan op een landelijke tendens. Hierover zijn wij doorlopend in gesprek met de SSRM, de koepel van
Roermondse muziekverenigingen. Wij proberen alle verenigingen zoveel mogelijk te ondersteunen in het aanboren
van nieuwe mogelijkheden om leerlingen en leden te werven.

8 Samenwerking met Roermondse bevolking

Theater

1 Crossovers (intern & extern)

De organisatie van Festival Sjiek waarin streektaal op diverse manieren (concreten, lezingen, toneel) werd
gepresenteerd in verschillende ruimtes in de ECI.

Programma i.s.m. Bibliorura ‘Ik Wou’ van Toon Tellegen & Corrie van Binsbergen waarin taal, muziek en beeldende
kunst samenkwamen.

2 Talentontwikkeling
School’s Out, presentatie van theaterschool LuidZuid, Nieuwe Helden,

3 Kwetsbare en moeilijk bereikbare doelgroepen

Theaterprogramma van rapper Fresku voor een overwegend jong — en a-typisch Theater-publiek.
Theaterproductie ‘de Vissen komen mild’ in het kader van Nooit te Oud!?

4 Samenwerking met het onderwijs
Het voorbije jaar stonden wel diverse educatieve projecten i.s.m. —en voor het onderwijs in de Theaterzaal op het
programma maar deze projecten zijn al genoemd bij educatie.

5 Samenwerking met welzijnsinstellingen en wijkaccommodaties
Theaterproductie ‘de Vissen komen mild” in het kader van Nooit te Oud!?

6 Samenwerking met professionele kunstinstellingen
Programma i.s.m. Bibliorura ‘lk Wou’ van Toon Tellegen & Corrie van Binsbergen waarin taal, muziek en beeldende
kunst samenkwamen.

7 Samenwerking met Amateurverenigingen

In mei 2019 stond het streektoneelstuk ‘Vrouwluuj’ op het programma.

8 Samenwerking met Roermondse bevolking
Met een aantal Roermondenaren ontwikkelden we het eerste Roermondse kamermuziekfestival Buitenskamers dat in
oktober 2019 op het programma stond. Het festival was een groot succes een vervolg is in de maak.

In 2019 presenteerden we 2 voorstellingen waarvoor we ons buren uitnodigden. Voorafgaand aan de voorstellingen
ontvingen we onze buren met een drankje en een korte presentatie van onze directeur. Na afloop van de
voorstellingen was er gelegenheid om na te praten en nader kennis te maken.

De live talkshow ECI live werd 5 keer georganiseerd in 2019.

Pop
1 Crossovers (intern & extern)

2 Talentontwikkeling
Diverse talentontwikkelingsprogramma’s als Kunstbende en PopSport stonden het voorbije jaar een aantal keer in
onze popzaal.

3 Kwetsbare en moeilijk bereikbare doelgroepen
Organisatie van ECI breaks i.s.m. het jongerenwerk van Wel.kom als ook de presentatie van een aantal specifieke

bEv
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programma'’s voor de doelgroep voornamelijk in het R&B en hiphop segment

4 Samenwerking met het onderwijs
Kids Rock! Het educatieve programma waarin PO scholen gedurende een aantal weken met muziek in de klas aan de
slag gaan en het resultaat daarvan live presenteren in de popzaal van de ECI.

5 Samenwerking met welzijnsinstellingen en wijkaccommodaties
Het voorbije jaar werd i.s.m. het jongerenwerk van Wel.kom een poging gedaan het succesvolle hiphop concept
‘Notorious’ nieuw leven ingeblazen. De eerste activiteit (Jacin Trill) viel overigens qua pulbieksbereik behoorlijk tegen.

6 Samenwerking met professionele kunstinstellingen
De organisatie van Kunstbende, PopSport en Popronde met 0.a. Pop in Limburg, Buro Pinkpop en Popwaarts.

7 Samenwerking met Amateurverenigingen

8 Samenwerking met Roermondse bevolking

In het kader van Roermond In Tune organiseerden we i.s.m. Jazz bij Meneerkens een aantal laagdrempelige jazz-
programma’s onder de naam Sunday Sessions. Daarnaast bliezen we met een aantal Roermondse oud-popmuzikanten
het ‘aanstormende’ bandjesfestival Stampei-pop. Maar ook specifiek concerten in de blues — en metalhoek
organiseerden we i.s.m. en/of op advies van een aantal Roermondenaren. Werd er een grote popquiz op initiatief van
een aantal Roermondse muziekliefhebbers gepresenteerd. Ook stond het Op Dreef festival met een nieuw concept
(Disco Tropicana) in de ECI. Tot slot werd een nieuwe dance-concept ontwikkeld door oud-dj’s van de Azijnfabfriek
onder de naam Shakedown,

Film

1 Crossovers (intern & extern)

Op 27 januari waren er filmvertoningen van korte films van Cinesud tijdens Festival Sjiek. Op zondag 3 februari is de
expo/ film van Stefano Odoardi van start gegaan. Dit project was i.s.m. Stichting Kunst en Cultuur Leudal. Drie weken
lang zijn er 5 films van Stefano Odoardi vertoont in onze filmzalen. Daarnaast was er in de exporuimte nog projectie
van Videokunst.

Boek & Film een nieuw project i.sm. BiblioRuRa, boekbespreking en filmbespreking rondom een titel. De
samenwerking wordt voortgezet.

Voor de derde keer op rij, het vertonen van een buitenfilm (250 bezoekers)op de locatie Prins Bernardstraat,
voormalig Campinaterrein, in samenwerking met Wonen Zuid (Area M).

Filmvertoningen (Cinekid), workshops, theater en muziek tijdens de herfstvakantie.

Eenmalig een speciale Mantra film, met zanger Droeh Nankoe live Mantra! Sounds Into the Silence.

Er was een Spaanse film in combinatie met theater en workshops in de Eci.

2 Talentontwikkeling

In samenwerking met CineSud organiseerde de ECI Cultuurfabriek het SHIFT Festival, een jaarlijks

filmfestival van CineSud waarbij de focus ligt op nieuwe filmmakers, veranderingen in verschillende onderwerpen, de
kunst van het film maken, cultuur en de maatschappij.

Er waren drie vertoningen van Limburgse filmmakers via Videopower, een organisatie dat een podium biedt aan
talentvolle filmmakers uit de Euregio.

De filmcursus Anders Filmkijken 2, werd vervolgt met 5 theorielessen en 1 praktijkles.

3 Kwetsbare en moeilijk bereikbare doelgroepen
In samenwerking met dementievriendelijk Roermond organiseren we iedere donderdag van de maand

dementievriendelijke filmvoorstellingen. In samenwerking met Netwerk Palliatieve Zorg Midden Limburg organiseren
we een aantal keren per jaar een filmavond.

Daarnaast noemenswaardig de vertoning van de autobiografische film Verloren Jaren tijdens het As Equals festival,
over het onderwerp psychose. De filmmaker was aanwezig voor een nagesprek.

Maandelijkse is er een vertoning van LHBTI films.

4 Samenwerking met het onderwijs
Een voorstelling met het VMBO uit Helden Panningen was op 6 maart.

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019 11




In mei, juni en oktober hebben we veel basisschoolleeriingen (950) ontvangen. Van het Praktijkonderwijs hebben we
120 leerlingen in de filmzalen mogen ontvangen.

Tijdens de week van respect hebben we, in samenwerking met Movies that Matters, interactieve filmvertoningen
aangeboden aan leerlingen van het VO (4 scholen) en leerlingen van het MBO (1 school). In totaal hebben 651
leerlingen deze films bezocht.

Dit als onderdeel van het jaarlijkse As Equals festival.

Voor de docenten va het Citaverde hebben we de documentaire The Biggest Little Farm getoond.

5 Samenwerking met welzijnsinstellingen en wijkaccommodaties
In samenwerking met Een tegen Eenzaamheid is de documentaire Nieuwe Buren getoont. Na afloop heeft er een
panelgesprek plaatsgevonden over eenzaamheid.

6 Samenwerking met professionele kunstinstellingen

Expo/ film in samenwerking met Stichting Kunst en Cultuur Leudal, cineast/ kunstenaar Stefano Odoardi.

7 Samenwerking met Amateurverenigingen
Vertonen van Galgenven in samenwerking met Veldeke Roermond.

8 Samenwerking met Roermondse bevolking

Besloten filmvoorstelling met Roermondse particulieren op 16 maart.
Regelmatige filmvertoningen door het jaar heen met de Alliance Francaise.

3.2 aantallen bezoekers/deelnemers

Aantal cursisten

Cursisten Begroting Cursisten ex;:irts:tr::
31-12-2018 2019 31-12-2019 begroting
Jongeren
Beeldend 140 50 130 80
Dans * 130 0 225 225
Toneel 138 50 166 116
Muziek 675 600 675 75
Totaal 1083 700 1196 496
Volwassenen
Beeldend 397 300 381 81
Dans 50 0] 25 25
Toneel 22 0 35 15
Muziek 136 50 179 129
Totaal 605 350 600 250
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Vi hil
Cursisten Begroting Cursisten ” I(eair::tile

31-12-2018 2019  31-12-2019 i
begroting
Beeldend 537 350 511 161
Dans * 180 0 250 250
Toneel 160 50 181 131
Muziek 811 650 854 204
Totaal 1.688 1.050 1.796 746

*doordat dans in een franchise constructie is ondergebracht hebben we de cursisten aantallen niet begroot. Voor 2019 hebben we
wel de aantallen cursisten voor dans meegenomen op basis van de facturatie naar EC/ The Movement. Dit geeft enige vertekening
t.o.v de voorgaande jaren.

Het aantal cursisten nam licht toe in 2019. Bij Toneel en Muziek nam het aantal cursisten toe. Beeldend laat een lichte
daling van het aantal curisten zien.

De toename bij de afdeling Muziek komt met name door de korte cursussen die worden georaniseerd als naschoolse
activiteit op de scholen zelf. Tevens is er bij de disciplines gitaar, zang, vicol en piano een lichte toename. Het aantal
leden bij de Muziekvereniging laat nog steeds een lichte daling zien.

Bij de afdeling beeldend zien we zien wel een dalende trend bij beeldhouwen, keramiek, edelsmeden en
fotograferen. Voornamelijk bij tekenen zien we een groei in het aantal cursisten.

Verschil
Deelnemers Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie
Cultuurprojecten 2018 2019 2019 begroting
Primair onderwijs 4908 2.050 4.404 2.354
Voortgezet onderwijs 1.413 1.650 2.067 417
Overige 803 1.000 704 -/- 296
Totaal 7.125 4.700 7.175 2.475
Verschil
Bezoekers Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie
Cultuurprojecten 2018 2019 2019| begroting
Primair onderwijs 100 500 400 -/- 100
Voortgezet onderwijs 400 0 150 150
Overige 0 4.500 2.536 -/- 1.964
Totaal 500 5.000 3.086 -/-1.914

School projecten:

School’s Out; School’s Out is een scholenproject dat in 2017 is gestart. Het doel van dit project is dat leerlingen van 2
scholen tijdens schooltijd in groepen werken aan een kunstdiscipline waar ze zelf voor gekozen hebben onder
begeleiding van coaches van de ECI. De lessen worden voornamelijk bij de ECI georganiseerd. De lesblokken (meestal
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8 lessen van ca. 2 uur) worden afgesloten met een presentatie in het theater van de ECI. Deelnemende scholen zijn
Agora en Lyceum Schéndeln. Bij Schéndeln wordt alleen de discipline bandcoaching georganiseerd, bij Agora zijn dit
bandcoaching, film, decor, producing en sinds september 2019 ook theater. In totaal doen er ca. 50 leerlingen mee
aan dit project. De presentaties worden zeer goed ontvangen door zowel publiek als ook de deelnemende scholen.
C-Ya: In 2019 is ECI met het project C-Ya (challenge your art) gestart, een project dat enigszins vergelijkbaar is met
School’s Out. Dit project wordt alleen bij Agora/Niekée georganiseerd. In C-Ya werkt ECl samen met Sally (provinciaal
dansgezelschap) en Fashion Clash (mode), die ook hun disciplines aanbieden. In 2019 is er een kick off geweest met
een voorstelling van Sally en een korte workshopronde waarbij de leerlingen konden “proeven” aan de verschillende
disciplines. Deze Kick off (in mei) werd bijgewoond door ca. 150 leerlingen. Uiteindelijk hebben 45 leerlingen gekozen
voor een bepaalde discipline. In november zijn er 5 lesweken geweest die zijn afgesloten met een korte presentatie bij
de ECL

Art-ID: een project wat door de ECI bij Cita Verde wordt georganiseerd. In dit project gaat het niet alleen om
talentontwikkeling in een bepaalde discipline, maar ook om skills uit de kunstdisciplines te gebruiken voor de
algemene ontwikkeling van de leerlingen (bijv. theater om je te kunnen presenteren). Ook hier zijn een aantal kick off
momenten geweest met een voorstelling en een workshopdag waar leerlingen aan 2 verschillende disciplines konden
“proeven”. Aan deze kick offs hebben ca. 150 leerlingen meegedaan. De verdere uitvoering van het project zal in
2020/2021 plaatsvinden.

Bezoekersaantallen en aantal voorstellingen

Verschil
Bezoekers Theater Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie
Schoolvoorstellingen 2018 2019 2019| begroting
Schoolvoorstellingen PO 0 0 325 325
Schoolvoorstellingen VO 2.070 2.250 1650 -/- 600
Totaal 2.070 2.250 1.975 -[-272
Theater Verschil
aantal Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie
schoolvoorstellingen 2018 2019 2019( begroting
Schoolvoorstellingen PO 0 0 2 2
Schoolvoorstellingen VO 10 15 1l -/-4
Totaal 10 15 13 -f-2

Ondanks dat we minder schoolvoorstellingen presenteerden dan begroot zijn we zeer tevreden met het resultaat in
201S. De aanstelling van een programmamaker jeugdtheater gaf een impuls aan het contact met het onderwijs als
ook de verbetering van de kwaliteit van het aanbod. In een enkel geval leidde dat tot een meer interessante keuze
voor een bepaalde schoolvoorstellingen dan waar door een school in het verleden voor werd gekozen.
Schoolvoorstellingen in het PO blijven een aandachtspunt maar door de inzet onze programmaker en diens inzet om
ook vanuit het programma CMK meer met Theater in school te doen verwachten we daarop resultaat in de toekomst.

Verschil
Brochurevoorstellingen Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie
Theater 2018 2019 2019| begroting
Bezoekers 6.727 9.126 9.087 -/- 39
Aantal voorstellingen 57 65 75 10
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Groei t.o.v. van het resultaat in 2018 en een groter aantal programma’s als bezoekers t.0.v. van de begroting en een
betere zaalbezetting. Theater zit, kortom, in de lift. Inhoudelijk realiseerden we wat meer balans in het programma
(verhouding tussen lichtere en wat meer artistiek inhoudelijke programmering) en durvden we ook een aantal
scherpere keuzes te maken en aanbod te programmeren dat nergens anders in de provincie op het programma staat
(0.a. Ulrike Quade Company).

Verschil

Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie

Pop 2018 2019 2019| begroting
Bezoekers 8.930 11.400 13.884 2.484
Voorstellingen 32 42 45 3

Waar we met pop weliswaar meer programma presenteerden en ook meer bezoekers trokken, viel het financiele
resultaat van pop ronduit tegen. Lang niet al het concert-aanbod trok evenveel bezoekers. We blijven met pop dus in
ontwikkeling. Het is mooi om te zien hoe ons dance programma zich ontwikkelt en hoe het aanbod zich in de diverse
genre verbreedt. Daar komt bij dat de horeca inkomsten voor pop substantieel zijn. Het resultaat van pop gerekend
vanuit inkomsten minus kosten, vertekend dus nogal. Voor het eerlijke plaatje is het goed om daar de horeca omzet in
mee te nemen.

Verschil

Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie

Film 2018 2019 2019 begroting
Bezoekers 17.909 17.000 19.087 2.087
Vertoningen 996 924 1092 168

We hadden buitengewone bezoekersaantallen in 2019. De piek in maart in bezoekersaantallen (2416) was uniek in
ons 7-jarig bestaan. Maar ook in het najaar bleken de aantallen boven verwachting, met name bij de
schoolvoorstellingen.

De hoge bezoekersaantallen zijn onder meer debet aan grote Oscar titels in het voorjaar, zoals Green Book (649), The
Favourite (543), Werk ohne Auto (489) En interessante documentaires zoals The biggest little Farm (381), Amazing
Grace (178) en Birth of the Cool (175) en alle schoolvoorstellingen met de uitschieter de interactieve filmvoorstelling
What Will People Say i.s.m. de landelijke organisatie Movies that Matters, met 651 leerlingen.

Het vertonen van een buitenfilm tijdens de zomer vinden de bezoekers steeds aantrekkelijker. De 4 buitenfilms
trokken 450 bezoekers.

Verschil

Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie

Expo 2018 2019 2019| begroting
Bezoekers 10.100 15.000 16.000 1.000
Exposities 5 8 8 0

Een groeiend aantal exposities trokken een groeiend aantal bezoekers in 2019. We presenteerden exposities van Ton
Slits, Stefano Odoardi (1), Piet Schoenmakers, de finalisten van Inbeeld, Paul Coppers, onze eigen docenten onder de
naam ‘Leermeesters’, onze eigen cursisten en tot slot een overzichtstentoonstelling van de Limburgse Kunstkring.
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Verschil

Exploitatie| Begroting| Exploitatie| exploitatie

Evenementen 2018 2019 2019 begroting

Deelnemers 2.201 0 2.240 2.240

Bezoekers 5.604 3.700 3.767 67
Nooit te Oud:

In 2019 en 2020 is Roermond “Age friendly City” een landelijk initiatief waar telkens 6 steden aan mee doen. Doel is
om meer culturele activiteiten te ontwikkelen voor ouderen waardoor de positieve gezondheid toeneemt en de
eenzaamheid binnen deze doelgroep afneemt. Roermond heeft daar extra geld voor gereserveerd dat via het Age
friendly City concept wordt gematched door het FCP (fonds cultuurparticipatie) In Roermond hebben we ons AFC
programma “Nooit te Qud” genoemd. In Nooit te Oud werkt de ECI samen met de Gemeente Roermond, de stichting
Wel.kom en de Koninklijke Harmonie Roermond. De ECl is de trekker van het project en voert ook een deel van het
programma (beeldend en toneel) uit. De Koninklijke Harmonie is de uitvoerder van diverse muziekprogramma'’s.
Wel.kom heeft een adviserende en ondersteunende rol, met name bij het activeren van de doelgroep. Binnen Nooit te
Oud zijn er diverse activiteiten ontwikkeld waar in totaal 173 personen uit de doelgroep aan deelnemen. Ook is er een
speciale toneelvoorstelling gemaakt en gepresenteerd onder de titel “ De vissen komen mild”. Hieraan hebben 5
personen deelgenomen. De voorstelling heeft bij de ECl en op Cultura Nova in Heerlen gestaan. In december hebben
we een open dag in het harmonie paviljoen en gemeenschapscentrum de Vionder georganiseerd waar diverse
groepen zich presenteerden, er workshops waren voor de bezoekers, en een kleine expo van werk van de deelnemers.
Deze open dag werd door 500 mensen bezocht.

Nieuwe Helden:

Nieuwe Helden is een talentontwikkelingsprogramma voor jongeren met name gericht op de Urban Culture. Het
programma bestaat al sinds 2012 en is nog steeds succesvol in de gemeente Roermond. Elk jaar wordt er met een
groep jongeren (tussen 40 en 50 jongeren doen er per keer mee) toegewerkt naar twee shows. Integratie is naast
talentontwikkeling een belangrijke doelstelling. In dit project werkt ECl nauw samen met Wel.kom.

Ook in 2019 zijn er 2 shows uitgevoerd (juni en december) met ca. 40 jongeren per keer. De shows werden wederom
goed bezocht door een zeer divers publiek.

Nieuw is dat we bezig zijn om Nieuwe Helden Next Level te ontwikkelen. De bedoeling is dat Nieuwe Helden wordt
uitgerold naar andere steden in Noord- en Midden Limburg, en dat er een extra level komt, waarin de talenten
kunnen doorgroeien en zo een opstap kunnen maken richting het kunstvakonderwijs en de professionele urban scene.
Deze ontwikkeling is in 2019 in gang gezet en zal in 2020 resulteren in een eigen stichting Nieuwe Helden Next Level.
Om dit te verwezenlijken zijn er extra subsidies aangevraagd en is er een zakelijk leider en een artistiek leider
benoemd. De zakelijk leider zal als kwartiermaker de nieuwe stichting gaan vormgeven. De artistiek leider houdt zich
voornamelijk bezig met de organisatie en codrdinatie van het extra level.

3.3 Marketing & publiciteit

In 2019 was het streven dat ‘ons publiek ons meer en meer ervaart’. De focus lag dan ook niet enkel op de promotie
van programma op show-niveau maar op de positionering van de ECI als geheel. Zo werd het ECI programma steeds
meer van ons allemaal en inmiddels dragen Roermondenaren, onze bezoekers als ambassadeurs ‘hun’ programma uit.

De marketingafdeling is de voorbije jaren, in lijn met de ontwikkelingen binnen de ECI, gegroeid van 1 medewerker in
2016 naar 4 in 2019. Inmiddels staat de afdeling, zijn de taken verdeeld, is er fors geinvesteerd in het verbeteren van
diverse systemen (ticketing, website) en is er volop aandacht voor het verder optimaliseren ervan. Ook is er in de
vorm van een jaarlijkse programma presentatie en het werven van ambassadeurs gebouwd aan een community. We
krijgen dankzij verschillende onderzoeken meer en meer inzicht in onze klanten.

Een paar zaken waar concreet aan gewerkt is het voorbije jaar;
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We komen uit een situatie waarbij de verschillende disciplines (film, theater, cursus etc.) tamelijk los stonden
van elkaar, zeker ook in de marketing uitvoering. ECI cultuurfabriek is echter één organisatie en wil dat ook
als zodanig uitstralen. We hebben dan ook gewerkt aan een situatie waarin we communiceren op basis van
de behoefte van de gast / cursist, en minder op basis van de promotionele behoefte van de specifieke
discipline. Met andere woorden: van ‘aanbod gedreven’ promotie naar ‘vraag gedreven’ communicatie.

‘marketing automatisering’; het inrichten van ‘regels’ die automatisch leiden tot bepaalde communicatie.
Om een voorbeeld te geven: wanneer iemand interesse heeft getoond in een bepaalde cursus, zou deze
persoon na x dagen automatisch een mailtje kunnen ontvangen met meer informatie over deze specifieke
cursus. (Uiteraard mits de persoon daar actief toestemming voor gegeven heeft, in lijn met de AVG
richtlijnen.) Marketing automatisering biedt het grote voordeel dat het maatwerk communicatie mogelijk
maakt, ook bij organisaties van beperkte grootte.

ECI cultuurfabriek beschikt over een grote hoeveelheid data: bestelgedrag van bezoekers, clicks op de
website, tevredenheidsscores etc. Onder andere op basis van dit soort data hebben we meer grip te
gekregen op onze doelgroepen/segmenten, opdat we daarmee nog beter kunnen voldoen aan de
uiteenlopende verwachtingen en voorkeuren.
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4. Financién

4.1 Balans per 31 december 2019 (na resultaatbestemming)

Activa

Vaste activa
Materiéle vaste activa
Deelnemingen

Viottende activa

Voorraden

Debiteuren

Te vorderen subsidies

Belastingen

Sociale lasten en pensioenfonds

Overige vorderingen en overlopende activa
Liquide middelen

Totaal activa

Passiva

Eigen vermogen
Resultaat voorgaande jaren
Resultaat boekjaar

Kortlopende schulden

Kortlopende schuld van de langlopende
Schuld

Crediteuren

Subsidies vooruit ontvangen

Schulden belastingdienst
Pensioenfonds

Overige kortlopende schulden

Totaal passiva
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31-12-2019
130.546
130.546
26.452
48.103
0
0
300
81.172
475.287
631.314
761.860
61.136
12.029
73.165
0
109.271
203.125
61.612
0
314.687
688.695
761.860

Paraaf voor Waa

150.980

21.418
46.629
1.228
10.321
0
216.476
323.052

51.904
9.232

16.997
215.433
163.706

47.330

890
264.612
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150.980

619.124
770.104

61.136

708.968
770.104



4.2 Rekening van baten en lasten 2019

Baten Begroting 2019 Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
Cursus 500.600 431.494 387.256
Theater 177.890 171.838 114.331
Pop 118.886 45.373 77.002
Film 111.250 111.390 109.161
Expo 0 596 0
Projectbureau/culturele verhuur 50.000 226.372 63.607
Horeca 194.997 322.538 151.633
Verhuur restaurant One 0 0 21.787
Rente 0 0] 0
Diverse baten 27.249 24.332 15.497
Sponsering/ fondswerving 20.000 27.979 25.353
Subsidie gemeente Roermond 1.608.441 1.608.441 1.566.155
Subsidie Roermond combi 36.972 36.972 36.000
Subsidie cursus Leudal 20.000 27.571 28.656
Overige subsidies 50.000 12.644 14.760
Totaal baten 2.916.285 3.047.540 2.611.198
Lasten

Personeel 1.574.610 1.561.625 1.310.744
Huisvesting 580.621 582.557 573.272
Algemene kosten 109.950 126.653 124.755
Publiciteit 90.000 77.564 73.690
Afschrijvingen 42.000 32.320 39.674
Cursus 42.550 35.176 43.803
Theater 170.553 197.192 139.937
Pop 156.910 136.110 130.718
Film 62.054 66.562 64.714
Expo 5.100 2.468 711
Projectburo 10.000 101.290 30.078
Horeca 71.849 103.996 48.083
Huur restaurant One 0 21.787
Fundraising 12.000 0
Totaal lasten 2.916.197 3.035.512 2.601.966
Exploitatie resultaat 88 12.028 9.232

Diverse baten

Bedrijfsresultaat 88 12.028 9.232

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019
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4.3 Kasstroomoverzicht 2019
Kasstroom uit operationele activiteiten
resultaat

resultaat boekjaar

afschrijvingen

debiteuren en vorderingen

mutatie debiteuren

mutatie te vorderen subsidies

mutatie ov. vorderingen en overlopende activa
mutatie voorraden

crediteuren en kortlopende schulden

mutatie crediteuren
mutatie ov. schulden en overlopende passiva

totaal kasstroom uit operationele activiteiten
aanzuivering kapitaal

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
investeringen

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
mutatie langlopende schulden

Toename/ afname liquide middelen

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019

12.029

32.320

-1.474
1.228

155.435

-106.163
75.781

2019

44.349

155.188

-5.034

-30.382

164.121

-11.886

152.235

Paraaf voor

2018
9.232
39.674
48.906
-1.978
11.793
1.991
11.806
999
-31.904
228.673
196.769
258.479
0
-8.457
-16.997
233.026

aarmerkingsdoeleinden.
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4.4 Algemeen

In 2019 heeft de Stichting ECI een positief resultaat behaald van € 12.029. Het totale Eigen Vermogen is hiermee
opgelopen tot € 73.165,-.

De investeringen in personeel in 2018 heeft zich 2019 positief bewezen. In alle discplines is er een stijging te zien in
activiteiten en omzet.

De markteting heeft het afgelopen jaar hard gewerkt aan het bereiken van nieuwe bezoekers en het opbouwen van
een trouwe groep bezoekers bij de ECI cultuurfabriek.
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4.5 Toelichting op balans per 31 december 2019
4.5.1 Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening

Toegepaste standaarden

De jaarrekening is opgesteld volgens RIk C1 “Organisaties zonder winststreven”.

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn
gebaseerd op historische kosten.

Continuiteit

Stichting ECI heeft ondanks haar eigen vermogenspositie per 31 december 2019 ad € 73.165 een kwetsbare financiéle
positie. De vermogenspositie biedt in beperkte mate ruimte om tegenvallers in de exploitatie op te vangen. Ook
Stichting ECI heeft in 2020, zoals is toegelicht onder de gebeurtenissen na balansdatum, te kampen met de gevolgen
van het Coronavirus. Dit heeft voor de Stichting geresulteerd in een gedwongen sluiting voor de periode vanaf 16
maart 2020. Sinds kort kunnen onder voorwaarden weer activiteiten ontplooid worden. De directie van Stichting ECI
heeft deze situatie onderkend en heeft maatregelen genomen om deze situatie het hoofd te bieden door gebruik te
maken van de overheidsmaatregelen TOGS en NOW en met name ook door afspraken te maken met de gemeente
Roermond betreffende een verspoeling van de subsidievoorwaarden.

De verwachtingen terzake zijn positief en bieden de directie voldoende vertrouwen tot een duurzame en toekomstig
gezonde voortzetting van de exploitatie zodat de jaarrekening is opgesteld op basis van de
continuiteitsveronderstelling.

Algemene grondslagen

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaatvinden plaats op basis van historische kosten.
Tenzij bij de betreffende grondslagen van de specifiek balanspost anders wordt vermeld, worden activa en passiva
gewaardeerd volgens het kostprijsmodel.

De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.
De jaarrekening wordt gepresenteerd in euro’s, de functionele valuta van de onderneming.

Bijzondere posten

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren tot het resultaat
uit gewone bedrijfsuitoefening, maar die omwille van de vergelijkbaarheid apart toegelicht worden op grond van aard,
omvang of het incidentele karakter van de post.

Verbonden partijen

Als verbonden partij worden alle rechtspersonen aangemerkt waarover overheersende zeggenschap, gezamenlijke
zeggenschap of invloed van betekenins kan worden uitgeoefend. Ook rechtpersonen die overwegende zeggenschap
kunnen uitoefenen worden aangemerkt als verbonden partij.

Transacties van betekenis met verbonden partijen worden toegelicht voor zover deze niet onder normale
marktvoorwaarden zijn aangegaan. Hiervan wordt toegelicht de aard en de omvang van de transactie en andere
informatie die nodig is voor het verschaffen van het inzicht.

Gebruik van schattingen

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen
maakt die van invlioed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en
verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De
schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen
worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de
herziening gevolgen heeft.

b

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019 s ants en belastingadviseurs 22

Paraaf voof waarmerkingsdoeleinden.



Waardering van activa en passiva

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen
en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte
economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening
houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming.

Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa

De stichting beoordeelt op iedere balansdatum of er aanwijzingen zijn dat een vast actief aan bijzondere
waardevermindering onderhevig kan zijn. Indien dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde
van het actief vastgesteld. Indien het niet mogelijk is de realiseerbare waarde voor het individuele actief te bepalen,
wordt de realiseerbare waarde bepaald van de kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort.

Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief hoger is dan de realiseerbare
waarde; de realiseerbare waarde is de hoogste van de opbrengstwaarde en de bedrijfswaarde. Een bijzonder-
waardeverminderingsverlies wordt direct als last verwerkt in de staat van baten en lasten onder gelijktijdige verlaging
van de boekwaarde van het betreffende actief. Indien wordt vastgesteld dat een bijzondere waardevermindering die
in het verleden verantwoord is, niet meer bestaat of is afgenomen, dan wordt de toegenomen boekwaarde van de
desbetreffende activa niet hoger gesteld dan de boekwaarde die bepaald zou zijn indien geen bijzondere
waardevermindering voor het actief heeft plaatsgevonden.

Voorraden
Voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs. Bij de waardering van de voorraden wordt rekening
gehouden met de eventueel op balansdatum opgetreden waardeverminderingen.

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde, inclusief transactiekosten. Na eerste
verwerking vindt waardering plaats tegen geamortiseerde kostprijs. De reéle waarde en de geamortiseerde kostprijs
zijn gelijk aan de nominale waarde.

Op deze nominale waarde, wordt indien noodzakelijk een voorziening op het risico van oninbaarheid in mindering
gebracht. Deze voorziening wordt bepaald op basis van individuele beoordeling van de openstaande posten.

Liquide middelen
De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde en staan vrij ter beschikking aan de stichting, tenzij
anders vermeld.

Kortlopende schulden
De kortlopende schulden worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde. Na eerste verwerking vindt
waardering plaats tegen geamortiseerde kostprijs.

Bestemmingsfondsen en Bestemmingsreserves

Bestemmingsfondsen

Het deel van het eigen vermogen dat wordt afgezonderd omdat daaraan een beperktere bestedingsmogelijkheid is
gegeven dan gezien de doelstelling van de organisatie zou zijn toegestaan en deze beperking is door derden
aangebracht.

Bestemmingsreserves

Het deel van het eigen vermogen dat wordt afgezonderd omdat daaraan een beperktere bestedingsmogelijkheid is
gegeven dan gezien de doelstelling van de organisatie zou zijn toegestaan en deze beperking is door het bestuur
aangebracht.
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Grondslagen voor de resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald door het verschil tussen de ontvangen subsidies en de overige inkomsten en alle
hiermede verbonden aan het verslagjaar toe te rekenen kosten. De kosten worden bepaald met inachtneming van de
hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. Het resultaat op de cursussen wordt per verslagjaar genomen.

Baten en lasten

Onder baten wordt verstaan de ontvangen subsidies volgens de subsidiebeschikkingen alsmede alle overige baten
ontvangen door de stichting. De overige baten bestaan uit inkomsten betrekking hebbend op cursusgelden,
theatervoorstellingen, popvoorstellingen, filmvoorstellingen alsmede opbrengsten uit horecaexploitatie en de
ontvangst van sponsorgelden.

De lasten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde grondslagen van waardering en
toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben. Baten worden verantwoord in het jaar waarin de
goederen zijn geleverd c.qg. de diensten zijn verricht. Winsten worden slechts genomen voorzover zij op balansdatum
zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar
worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht
bestaan uit liquide middelen. De ontvangen rentebaten zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele
activiteiten.
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4.5.2 Activa
Vaste activa

Materiéle vaste activa
Deze post heeft het volgende verloop:

2019 2018
Waarde per 1-1 150.980 182.198
Bijzondere waardevermindering
Investeringen 11.886 8.456
Afschrijvingen 32.320 39.674
Waarde per 31-12 130.546 150.980

Voor een gedetailleerd overzicht van de investeringen en afschrijvingen zie bijlage 1.

Vlottende activa

Voorraden
De voorraden kunnen als volgt gespecificeerd worden:

2019 2018
Voorraad t.b.v. cursussen 17.094 14.213
Voorraad t.b.v. horeca 5.214 5.173
Emballage 4.144 2.032
Voorziening incourantheid 0 0
Waarde per 31-12 26.452 21.418

De aanwezige voorraad is geinventariseerd en volledig als courant ingeschat. Derhalve is geen voorziening gevormd

voor incourantheid.
De voorraad horeca bestaat uit diverse soorten drank en de emballage.

Debiteuren
De post debiteuren is als volgt samengesteld:

2019 2018
Cursusgelden 33.016 24.839
Overige debiteuren 15.087 26.290
Dubieuze debiteuren 0 -4.500
Debiteuren 48.103 46.629

De incasso van juni 2019 voor cursusgelden is niet uitgevoerd in het boekjaar 2019. Deze incasso is uitgevoerd in

maart 2020. Dit verklaart de toename van de openstaande post cursusgelden.

Te vorderen subsidies

De samenstelling van de te vorderen subsidies per 31 december 2019 is als volgt:

2019 2019

Subsidie Leudal

0 1.228
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Te vorderen sociale lasten en pensioenfodsen
De samenstelling van deze post is al volgt

2019 2019
PFZW 300 0
Vorderingen en overlopende activa
Deze post kan als volgt gespEClficeerd worden:
2019 2018
Vooruitbetaalde verzekeringspremies 4.607 4.167
Nog te verzenden facturen 1.080 31.467
Vooruit ontvangen factuur huur 0 139.693
Vooruit ontvangen facturen 39.514 29.439
Subsidie DOEN! 18.551 14.760
Overige vorderingen en overlopende activa 17.420 -3.050
81.172 216.476
Liquide middelen
De samenstelling van de liquide middelen is als volgt:
2019 2018
Kas 45.980 48.012
Rekening courant saldi 178.210 73.953
Spaartegoeden 251.097 201.087
475.287 323.052

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de Stichting ECI.

Voor een aantal langlopende projecten heeft de Stichting ECI een voorschot op de subsidie ontvangen van diverse

fondsen. Het betreft de volgende projecten en het openstaande saldo:

- Nieuwe Helden €20.970,-
- Age Friendly €32.777,-
- Roermond InTune €41.642,-
- 75jaar Bevrijding €32.200,-
- School’s Out € 62.950-,
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4.5.3 Passiva

Eigen vermogen
Het verloop van het eigen vermogen is als volgt:

2019 2018
Stand per 1-1. 61.136 51.904
Exploitatie saldo boekjaar 12.029 9.232
Stand per 31-12 75165 61.136

Langlopende schuld

2019 2018
Stand per 1-1 0 16.997
Overboeking kortlopende schuld 0 -16.997
Stand per 31-12 0 0

De terugbetaling van de VSB-gelden, de verrekening van de rekening courant ECl Horeca B.V. en de tekorten van de
jaren 2012 tot en met 2015 zijn door de gemeente Roermond samengevoegd in één factuur. Het totaalbedrag van
deze factuur bedroeg € 101.983,- Deze factuur moet worden terugbetaald in 3 jaar, in 12 kwartalen. De eerste termijn
is betaald in oktober 2016.

De laatste 2 termijnen die in 2019 betaald zijn, zijn opgenomen onder de kortlopende schulden.

Kortlopende schulden

Kortlopend deel van de langlopende schuld

2019 2018
Stand per 1-1 16.997 33.994
Kortlopend deel factuur Gem Roermond 16.997
Betalingen 2019 -16.997 -33.994
Stand per 31-12 0 16.997
Zie toelichting langlopende schuld.
Crediteuren
2019 2018
Crediteuren sub administratie 109.271 215.433
Vooruit ontvangen subsidies
2019 2018
HAFA 2012 tm 2019 2.142 4.730
Subsidie Gemeente Leudal 1.138 0
Nieuwe helden 20.970 59.040
Age Friendly Project 32.777 33.196
Reermond In Tune 41.642 66.740
75-jaar Bevrijding Roermond 32.200 0
School’s Out 62.950 0
Overige projecten 9.306 0
203.125 163.706

De HAFA subsidie 2012, € 2.142, is het niet bestede geld van de ontvangen subsidie over 2012. Volgens de
subsidiebeschikking d.d. 22-10-2013 met kenmerk 2013/UIT/54913 van de gemeente Roermond hoeft dit geld niet
terugbetaald te worden en blijft gereserveerd voor eventuele toekomstige tekorten.

ECI cultuurfabriek / jaarverslag 2019 ts en belastingadviseurs 27

Paraaf yoor waarmerkingsdoeleinden.



Schulden Belastingdienst

2019 2018

Loonheffing 51.803 47.330
Omzetbelasting 9.809 0
61.612 47.330

Dit betreft de loonheffing over december 2019 en de omzetbelasing over het vierde kwartaal 2019.

Schulden bedrijfsvereniging en pensioenfondsen
De samenstelling van deze post is als volgt:

2019 2018
PFZW 0 890
Schulden en overlopende passiva
De samenstelling van deze post is als volgt:
2019 2018
Vooruit gefactureerde cursusgelden 93.406 88.454
Reservering vakantiegeld 35.727 29.755
Vooruitbetaalde tickets 46.884 34.447
Cultuurkaart 8.602 11.255
Giftcards 7.638 5.184
Munten 61.670 40.728
Overige schulden en overlopende passiva 60.760 54.789
314.687 264.612

De overige schulden en overlopende passiva betreffen nog te ontvangen facturen van kosten die betrekking hebben

op 2019.
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4.6 Toelichting op de rekening van baten en lasten over 2019
4.6.1 Baten

De baten zijn als volgt nader te spEClficeren:

Begroting 2019 Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
Cursus
Beeldend 92.000 89.157 85.599
Toneel 32.000 27.829 30.581
Muziek 155.292 163.606 147.481
Subsidie HAFA Roermond 31.308 31.308 28.289
310.600 311.900 291.950
Projectburo
Cultuurprojecten BO 50.000 51.974 32.667
Cultuurprojecten VO 100.000 57.728 52.389
Cultuurprojecten overig 20.000 9.892 10.250
Projectsubsidies 20.000 0 0
190.000 119.594 95306
Totaal Educatie 500.600 431.494 387.256
Opbrengst theatervoorstellingen
Entreegelden broch. voorstellingen 136.890 121.280 81.158
Entreegelden voorstellingen BO 0 2.034 0
Entreegelden voorstellingen VO 28.500 20.148 18.871
Sponsoring/ fondsen 12.500 28.376 14.302
177.890 171.838 114.331
Opbrengst pop
Entreegelden 106.368 36.222 70.609
Overige opbrengsten 12.518 9351 5.893
Sponsoring/fondsen 0 0 500
118.886 45.373 77.002
Opbrengst film
Entreegelden film 106.250 111.390 109.161
Sponsoring/fondsen 5.000 0 0
111.250 111.390 109.161
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Overige baten
Horeca
Huur One
Culturele verhuur
Evenementen
Overige baten
Sponsoring/fondsenwerving

Begroting 2019  Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
194.997 322.538 151.634

0 0 21.787

25.000 42.686 29.225

25.000 183.686 34.383

27.249 24.332 15.497

20.000 27.979 25.353
292.246 601.221 277.879

Voor het dansproject Polished hebben we een bijdrage ontvangen van € 12.000,-. Dit bedrag is opgenomen onder de

post “Sponsoring/fondsenwerving”.

4.6.2. Lasten

De lasten zijn als volgt nader te specificeren:

Personeelskosten
Loonkosten eigen personeel
Sociale lasten
Pensioenlasten
Personele kosten derden
Overige personeelskosten

Uitkering ziektegeld
Doorberekening techniek

Bij de stichting waren in 2019 21 fte werkzaam (2018: 21 fte).

De personele kosten zijn als volgt te verdelen over de verschillende disciplines:

Verdeling personele kosten

700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
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Begroting 2019  Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
969.513 965.109 801.442
164.817 162.282 132.921
89.120 87.420 70.787
268.660 289.088 236.010
82.500 76.485 73.309

1.574.610 1.580.384 1.314.469
0 -7.592 0
0 -11.167 -3.725
1.574.610 1.561.625 1.310.744
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Publicatievereisten inzake de Wet Normering Topinkomens (WNT):

2019 2018
Directeur/bestuurder:
Naam J.O.T.P. Wilbers J.O.T.P. Wilbers
Functie Directeur Directeur
Datum aanvang dienstverband 11-01-2016 11-01-2016
Datum einde dienstverband n.v.t. n.v.t.
Omvang dienstverband (fte) 1 1
Beloning €83.919,- € 81.043,-
Onkostenvergoedingen (belast) € 1.800,- €8.262,-
Voorzieningen t.b.v. beloningen € 8.604,- €8.144,-
betaalbaar op termijn
Totale bezoldiging in 2019 €94.323,- €97.449,-
Individueel WNT-maximum € 194.000,- € 189.000,-
Leden van de Raad van Bestuur:
Naam M.J.S. Smeets M.J.S. Smeets
Functie Voorzitter Voorzitter
Datum aanvang lidmaatschap 01-03-2016 01-03-2016
Datum einde lidmaatschap n.v.t. n.v.t.
Vergoeding €2.921 €1.910
Individueel WNT-maximum € 29.100,- € 28.350,-
Naam C.M.C. Clercx C.M.C. Clercx
Functie Secretaris Secretaris
Datum aanvang lidmaatschap 01-01-2016 01-01-2016
Datum einde lidmaatschap n.v.t. n.v.t.
Vergoeding € 2.100,- €1.100,-
Individueel WNT-maximum €19.400,- € 18.900,-

Naam P.J.M van den Bosch P.J.M van den Bosch
Functie Lid Lid

Datum aanvang lidmaatschap 01-01-2016 01-01-2016

Datum einde lidmaatschap 19-03-2019 n.v.t

Vergoeding €0,- € 1.056,-

Individueel WNT-maximum €19.400,- € 18.900,-

Naam A_F.J.M. Martens
Functie Lid

Datum aanvang lidmaatschap 19-03-2019
Datum einde lidmaatschap n.v.t.
Vergoeding € 1.400,-
Individueel WNT-maximum € 19.400,-

b
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Huisvestingskosten

Begroting 2019

Exploitatie 2019

Exploitatie 2018

Huur ECI 166.684 166.520 166.485
Servicekosten ECI 392.637 393.276 384.938
Huur Azijnfabriek 12.000 13.978 11.751
Servicekosten Azijnfabriek 6.000 6.000 5.699
Overige huisvestingskosten 3.300 20730 4.133
Niet verrekenbare BTW 0 52 266
580.621 582557 573.272
Begroting 2019  Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
Algemene kosten
Raad van Bestuur 10.000 13.893 9.511
Algemeen en bureau 40.700 44.120 40.537
Administratie 37.500 41.715 39.155
Automatisering 13.000 13.967 12.208
OR 1.250 1.781 75
Advieskosten 7.500 1.201 13.568
Niet verrekenbare BTW 0 9.976 9.535
109.950 126.653 124.589
De kosten voor de Raad van Bestuur bestaan voornamelijk uit de premie voor de
bestuursaansprakelijkheidsverzekering en een vergoeding voor de leden.
PR kosten
Algemeen 90.000 36.985 42.653
Cursus 2914 7.775
Pop 8.447 6.473
Film 2.390 3.755
Theater 15.124 7.657
Projectburo 7.004 2.394
Expo 2.941 1.446
Niet verrekenbare BTW 1.759 1.537
90.000 77.564 73.690

Begroting 2019

Exploitatie 2019 Exploitatie 2018

Directe kosten beeldend 6.200 8.062 11.246
Directe kosten toneel 5.500 2.099 3.575
Directe kosten muziek 13.500 11.832 14.620

25.200 21.993 29.441
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Projectburo

Directe kosten projecten BO 6.750 4.558 5.473
Directe kosten projecten VO 7.500 Z.215 6.625
Directe kosten overige projecten 3.100 1.410 2.264
17.350 13.183 14.362
Totaal Educatie 42.550 35.176 43.803
Begroting 2019 Exploitatie 2019 Exploitatie 2018
Theater
Uitkoopsommen 136.250 160.385 108.895
Auteursrechten 9.538 10.456 8.974
Brochure 7.308 13.028 6.381
Overige kosten 17.457 13.323 15.687
170.553 197.192 139.937
Pop
Uitkoopsommen 83.000 52.230 75.941
Overige kosten uitvoeringen 61.910 #5179 48.433
Overige kosten 12.000 8.701 6.344
156.910 136.110 130.718
Film
Auteursrechten 53.125 52.160 52.664
Transport films 1.063 4297 1.351
Overige kosten 7.866 13.105 10.699
62.054 66.562 64.714
Horeca
Inkoop horeca 64.349 82.591 38.874
Inventaris horeca 0 4.901 1.907
Overige kosten 7.500 16.504 7.302
71.849 103.996 48.083
Overige kosten
Kosten verhuur One 0 0 21.787
0 0 21,787

Met ingang van 1 mei 2018 factureert Yask Facility Management de huur rechtstreeks aan One. De Stichting ECI

ontvangt geen facturen meer voor de huur.

Fundraising
Kosten Fundraising

0

12.000

0

12.000

De totale kosten voor Fundraising hebben betrekking op het dansproject Polished.
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4.7 Overige toelichtingen

Langlopende verplichtingen

Met Yask Facility Management B.V. is op 1 januari 2016 een huurovereenkomst aangegaan voor de duur van 10 jaren.
Bij aanvang van de overeenkomst bedraagt de huurprijs € 181.787,- per jaar. In 2019 en de daarop volgende jaren
bedragen de vaste servicekosten op jaarbasis € 402.447,-.

Combinatiefunctionaris

De subsidie, die ontvangen wordt voor de combinatiefunctionaris is als volgt besteed:

Subsidie ontvangen €36.972,-
Loonkosten M. Peeters € 28.423,-
Loonkosten docenten € 7.698,-
€ 851,-

HAFA subsidie

Ten behoeve van de muzieklessen voor leden van de Roermondse verenigingen wordt een aanvullende subsidie
ontvangen. Dit geldt voor inwoners van de gemeente Roermond tot 18 jaar. Voor A en B niveau is de subsidie 50 %
van het lesgeld. Er is een subsidieplafond van € 30.000,- voor 2018. Dit bedrag is van de gemeente Roermond
ontvangen. De toegepaste korting is voor boekjaar 2018:

2018-2019 2019-2020
korting aantal korting aantal
cursisten cursisten
niveau A/B 25.342 178 25.424 178
Theorie 1.562 41 1.609 39
26.904 219 27.033 219
cursusjaar 2018-2019
Korting HAFA verstrekt 26.904
In jaarrekening 2018 verwerkt 9.036
Toe te rekenen aan 2019 17.868
Cursusjaar 2018-2019
Korting HAFA verstrekt 27.033
Toe te rekenen aan 2019 9.011
Totaal 2019 26.879
Ontvangen 31.308
Te verrekenen HAFA subsidie met 4.429
de Gemeente Roermond
Subsidie Nieuwe Helden
Subsidies
Saldo per 31-12-2019 58.679
Gemeente Roermond 3.500
62.179
Geboekte kosten 41.210
Saldo vooruit ontvangen 20.969
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4.8. Overige gegevens
4.8.1 Resultaatbestemming.
Voorgesteld wordt het resultaat toe te voegen aan de algemene reserves.

4.8.2 Gebeurtenissen na balansdatum.

Na de vitbraak van het Coronavirus in China eind 2019 volgde vanaf februari 2020 eerst Zuid - Europa en daarna ook
Nederland. Op 12 maart jl. was de eerste persconferentie van onze Minister President, met de aankondiging dat
evenementen met meer dan 100 personen tot en met 1 april zouden komen te vervallen. Daarnaast werden diverse
richtlijnen uitgevaardigd met betrekking tot thuisblijven bij (lichte) klachten, zoveel mogelijk thuiswerken en het nog
nadrukkelijker in acht nemen van hygiénemaatregelen, sociale onthouding etc. Een paar dagen later werd dit al
verlengd tot en met 6 april. Inmiddels zijn alle evenementen tot 1 juni verboden ongeacht het aantal personen en zit
Nederland dicht bij een lock-down situatie. Naast alle gezondheidsproblemen ontstaan er ook economische
problemen bij theaters, podia, filmhuizen, kunstencentra, toeleveranciers, producenten en zzp -ers. De overheid heeft
verschillende steunmaatregelen genomen om hierin tegemoet te komen. Wij weten bij het schrijven van dit stuk
inmiddels dat er momenteel voor een periode van circa drie maanden, tot aan de zomer 2020, geen voorstellingen,
filmvertoningen, concerten, dance-activiteiten en evenementen plaatsvinden in de ECI cultuurfabriek. Het is
momenteel onzeker hoe lang deze periode zal duren en of we in september 2020 weer kunnen starten met het
theaterseizoen. We werken thans plannen uit om te voldoen aan de anderhalvemeter samenleving en verwachten dat
we, als we open mogen, als eerste starten met Cursus dan Film, Theater en ten slotte Pop. Deze maatregelen gaan een
forse impact hebben op onze verdiencapaciteit maar een berekening daarvan hebben we op dit moment nog niet
gemaakt. We gaan er voorzichtig vanuit dat we vanwege de recessie 25 % cursisten verliezen, 40 % bezoekers bij Film,
70 % van de bezoekers bij Theater en vooralsnog 100 % bij Pop (anderhalve meter is immers niet te garanderen bij
bezoek aan een concert of dance-activiteit). Daarbij zal ook 100% van de baromzet wegvallen. Dat betekent een
verwachte omzetderving van de bar van 250.000,- tot het einde van 2020. De prognose is somber. We hebben
maximaal gebruik gemaakt van de noodmaatregelen en zowel de Tegemoetkoming Ondernemers Getroffen Sectoren
COVID -19, TOGS, als de Tijdelijke Noodmaatregel Overbrugging werkgelegenheid, NOW, aangevraagd en gekregen.
Daarnaast hebben we de gemeente, via onze verhuurder, verzocht de huur kwijt te schelden. We hebben afgesproken
t/m september 2020 geen huur te betalen. Inmiddels heeft de gemeente Roermond ons schritelijk bevestigd de
stichting bij de subsidieafrekening 2020 niet te houden aan de inhoudelijke afspraken. Voorts heeft de gemeente
aangegeven bereid te zijn om mee te denken inzake de huur; zij zal dit nog door middel van een separaat besluit aan
ons kenbaar maken.

Op 31-01-2020 is de rechtspersoon Stichting NH Next Level opgericht. Het project Nieuwe Helden Next Level wordt
met ingang van 1 januari 2021 ondergebracht bij deze stichting.

Met ingang van 1 april 2020 is het huurcontract met de Azijnfabriek beeindigd. Per die datum zijn alle activeiten weer
ondergebracht bij de ECI cultuurfabriek. Het gaat om de toneellessen, lessen voor het project School’s Out en het
verhuur van oefenruimtes voor bandjes. De 3 geluidsdichte cabines worden verplaatst naar de ECI cultuurfabriek.
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4.8.3 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant.

De controleverklaring is ingevoegd op de volgende pagina’s.

Roermond, 10 juli 2020

Directeur Raad van Toezicht
J.O.T.P. Wilbers M.J. Smeets

A.F.J.M. Martens

C.M.C. Clercx
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur van Stichting ECI

Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening 2019

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening van Stichting ECI te Roermond gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en
de samenstelling van het vermogen van Stichting ECl op 31 december 2019 en van het resultaat over 2019
in overeenstemming met de in Nederland geldende RJk C1 Organisatie-zonder-winststreven, in
overeenstemming met de Algemene Subsidievoorwaarden 2008 van de Gemeente Roermond en de Wet
normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT);

De jaarrekening bestaat uit:

De balans per 31 december 2019

2. De staat van baten en lasten over 2019
De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en
andere toelichtingen.

De basis van ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden, de Algemene Subsidievoorwaarden 2008 van de Gemeente Roermond en het
Controleprotocol Wet normering topinkomens (WNT) 2019 vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond
hiervan zijn beschreven in de sectie “Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening”.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting ECI zoals vereist in de Verordening onafhankelijkheid van accountants
bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in
Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2019 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld in
artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub j Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij
niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een leidinggevende
topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-
plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvatten de jaarstukken andere informatie, die
bestaat uit:

¢ De informatie zoals opgenomen op pagina 2 tot en met 17 van het jaarverslag

e de bijlage zoals opgenomen in het jaarverslag

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
* Metde jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.
* Alle informatie bevat die op basis RJk C1 Organisatie-zonder-winststreven is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen
bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720.
Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie in overeenstemming met Rlk
C1 Organisatie-zonder-winststreven en in overeenstemming met de Algemene Subsidievoorwaarden 2008
van de Gemeente Roermond.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJk C1 Organisatie-zonder-winststreven, in
overeenstemming met de Alegemene Subsidievoorwaarden van de Gemeente Roermond en de Wet
normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT). In dit kader is het
bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het
opmaken van de jaarrekening en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken
zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging
het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening,
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De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle
verslaggeving van de stichting.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende
afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden,
de Algemene subsidievoorwaarden van de gemeente Roermond en het Controleprotocol Wet normering,
ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

* het identificeren en inschatten van de risico's
o datde jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of
fraude,
o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de balansmutaties, die
van materieel belang zijn,
het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen
van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.
Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij
fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de
interne beheersing;

* hetverkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de entiteit;
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e het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

* hetvaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op
de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn,
moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie
die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer
kan handhaven;

* het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

* hetevalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de

balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.

Wij communiceren met de raad van bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Wij bevestigen aan de raad van bestuur dat wij de relevante ethische voorschriften over onafhankelijkheid
hebben nageleefd. Wij communiceren ook met de raad over alle relaties en andere zaken die redelijkerwijs
onze onafhankelijkheid kunnen beinvioeden en over de daarmee verband houdende maatregelen om onze
onafhankelijkheid te waarborgen.

Geleen, 10 juli 2020

Bongers, Posthumus & Verboord

acWéTéﬁﬂthdviseu\rs B.V.




